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Economia



PIB - Brasil

Fonte: IBGE | BCB

PIB Construção Civil 
crescimento anual (%) 

*Estimativa: Banco Central (09/12/2022 e 10/02/2023)
** Estimativa CBIC

PIB Total 
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Previsão de crescimento 
de 3,1% em 2022

Previsão de crescimento 
de 6,0% em 2022



Taxa de juros (Meta Selic), Inflação (IPCA) e Custo (INCC)

Fonte: IBGE | BCB

*Estimativa: Banco Central (10/02/2023)
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INCC – Índice de Custo da Construção  



Mercado Imobiliário Cidade de São Paulo



Vendas



VGV (Valor Global Vendido) - acumulado em 12 meses
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R$ Bilhões - atualizado pelo INCC-DI de dez/22

Fonte: Secovi-SP

R$ 33,7 
Bilhões

Foi o total do VGV 
na capital paulista
(janeiro a dezembro 
de 2022)

Em 12 meses



Unidades residenciais comercializadas – acumuladas em 12 meses
Em mil unidades

Fonte: Secovi-SP

69.340
unidades
Foram vendidas na 
capital paulista
(janeiro a dezembro 
de 2022)

Em 12 meses
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Outros Mercados – Cidade de São Paulo
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Imóveis Econômicos (CVA) – Cidade de São Paulo
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Vendas de imóveis residenciais – 2022

Fonte: Secovi-SP

26.133

30.449

4.626

2.672

2.364

3.096

Até R$240 mil

R$240 a R$500 mil

R$500 a R$750 mil

R$750 mil a R$1 milhão

R$1 a R$1,5 milhão

Acima de R$1,5milhão

38%

44%
7%

4%

3%

4%

Até R$240 mil

R$240 a R$500 mil

R$500 a R$750 mil

R$750 mil a R$1 milhão

R$1 a R$1,5 milhão

Acima de R$1,5milhão

VGV = R$ 32.820,7 milhões

R$ 5.298,6

R$ 9.799,7

R$ 2.810,7

R$ 2.286,0

R$ 2.852,2

R$ 9.773,5

Até R$240 mil

R$240 a R$500 mil

R$500 a R$750 mil

R$750 mil a R$1 milhão

R$1 a R$1,5 milhão

Acima de R$1,5milhão

16%
30%

8%

7%
9%

30%

Até R$240 mil

$240 a $500 mil

$500 a $750 mil

$750 mil a $1 milhão

$1 a $1,5 milhão

Acima de $1,5milhão

Ticket médio 

R$202,8 mil

R$321,8 mil

R$607,6 mil

R$855,5 mil

R$1,2 milhão
R$3,2 milhões

Unidades = 69.340

CVA = 34.314



Lançamentos



VGL (Valor Global Lançado) - acumulado em 12 meses 
R$ Bilhões - atualizado pelo INCC-DI de dez/22

R$ 41,2 
Bilhões

Foi o total do VGL 
na capital paulista
(janeiro a dezembro 
de 2022)

Em 12 meses
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R$8,0
(17%)

R$45,6
(100%)

R$26,7
(79%)

R$7,3
(21%)

R$33,9
(100%)

R$35,0
(80%)

R$8,7
(20%)

R$43,7
(100%)

R$21,3
(83%)

R$4,5
(17%)

R$25,8
(100%)

R$18,0
(84%)

R$3,3(16%)

R$21,3
(100%)

-11%

-9%

-10%

Fonte: Embraesp (até out/2020) / Secovi-SP (a partir de nov/2020)



Unidades residenciais lançadas – acumuladas em 12 meses

75.692
unidades

Foram lançadas na 
capital paulista
(janeiro a dezembro 
de 2022)

Em 12 meses

Fonte: Embraesp (até out/2020) / Secovi-SP (a partir de nov/2020)
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Outros Mercados – Cidade de São Paulo
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Outros Mercados - Unidades lançadas por tipologia 

2,9
5,5 6,5

12,1
14,0

18,4
15,8

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 Dormitório Média

8,1 9,5 9,2
11,0 9,8

16,8
19,8

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2 Dormitórios Média

4,0 3,8 3,8

7,3
5,4

8,4
6,8

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3 Dormitórios Média

0,8 1,0 1,4 2,5 1,4 2,4 1,7

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

4 Dormitórios Média
Fonte: Embraesp (até out/2020) / Secovi-SP (a partir de nov/2020)

Em mil unidades
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5,6 mil
1,6 mil



Imóveis Econômicos (CVA) – Cidade de São Paulo
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Econômicos - Unidades lançadas por tipologia 
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Lançamentos e Projetos Aprovados na cidade de São Paulo

Média Aprovações =  48,8 mil unidades

Acumulado em 12 meses (em mil unidades)

Média lançamentos = 38,4mil unidades

dez/22
53,1

dez/22
75,7

0

20

40
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80
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120

Projetos Lançamentos

ago/08
46,0

ago/08
45,6

Não Lançado Lançado Total

Usos unidades (%) unidades (%) unidades (%)
HIS 1.216 2% 64 0% 1.280 1%

HIS-1 9.511 12% 4.283 6% 13.794 9%

HIS-2 33.387 43% 25.961 36% 59.348 40%

HMP 11.026 14% 12.482 17% 23.508 16%

R2H 349 0% 0 0% 349 0%

R2V 21.376 28% 30.257 41% 51.633 34%

Total 76.865 100% 73.047 100% 149.912 100%

Projetos Residenciais Aprovados na cidade de São Paulo 
– janeiro de 2021 a dezembro de 2022

Fonte: PMSP e Secovi-SP

*Projetos aprovados – Relatório de Alvarás e Documentos emitidos (processos do SISSEL) PMSP



VSO



VSO (Velocidade de Vendas Sobre Oferta)  mensal médio
Cidade de São Paulo

Fonte: Secovi-SP
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6,8%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Outros Mercados

35,0%

21,8%
18,6%

15,3%

11,0% 10,7% 10,2%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Econômicos
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Oferta Final



Oferta final econômicos e outros mercados – cidade de São Paulo

Fonte: Secovi-SP

70.805 unidades
Estavam disponíveis para 
venda na capital paulista

Em dezembro

Em mil unidades
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45.619
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*Oferta Final- unidades não vendidas dos lançamentos feitos nos últimos 36 meses (planta, construção e prontos)



Mercado Imobiliário Nacional



Indicadores Imobiliários Nacionais 3T 2022

199 CIDADES
PESQUISADAS

Fonte: CBIC



Mercado Imobiliário Nacional 

Unidades residenciais lançadas por região Unidades residenciais vendidas por região

R$ 86
R$ 99

9M21 9M22

bilhões
bilhões

VGL
Acumulado de janeiro 
a setembro 14,3%

R$ 92
R$ 105

9M21 9M22

bilhões
bilhões

VGV
Acumulado de janeiro 
a setembro

14,4%

Fonte: CBIC



Comparativo lançamentos, vendas e oferta final – Acumulado em 12 meses

16,1
14,9

11,9
10,0

1T
19

2T
19

3T
19

4T
19

1T
20

2T
20

3T
20

4T
20

1T
21

2T
21

3T
21

4T
21

1T
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meses
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Mercado Imobiliário do Interior
31 cidades pesquisadas



Resumo Interior: PIB e População

Fonte: IBGE

PIB - Estado de São Paulo

33%

33%

Demais cidade de SP Interior 31 cidades Capital

34%
do PIB do Estado

2019
R$ 2,3 tri

População - Estado de São Paulo

44% 27%

Demais cidade de SP Interior 31 cidades Capital

29%
da população do Estado

2021
46,6 

milhões



Interior – VGV Lançado de janeiro a setembro de 2022

Fonte: Brain /  Secovi-SP

1.901,4
1.777,0

1.709,4

1.251,31.225,4 1.223,7

1.010,5983,4

773,1 757,1
675,7

404,9 378,6
285,6 282,7 235,0 235,0 189,4 175,7 175,2 173,1 168,5 131,2 120,6 96,9 91,7 87,4 58,2 38,3 30,1 28,2

(R$ MM)

janeiro a setembro 2022
VGL R$ 16.674,2 MM

19%

81%

Econômico

Outros
Mercados



Interior – Lançamentos de janeiro a setembro de 2022

4.560

3.429

2.9332.867
2.4412.393

1.9251.8061.7131.6001.4701.3901.2801.108 972 813 778 685 574 418 337 254 202 192 178 163 136 120 112 82 72

Fonte: Brain /  Secovi-SP

janeiro a setembro 2022
37.003 unidades

42%

58%

Econômico

Outros
Mercados

Em unidades



Interior – VGV Vendido de janeiro a setembro de 2022

Fonte: Brain /  Secovi-SP

1.138,0
1.089,1

1.023,3994,2
951,0 948,6

863,7

740,3
691,2

652,7 631,1
552,1

494,4 464,8
398,2 394,8 382,2

340,1
302,5 279,2 257,2

149,9 137,1 129,0 113,8 110,3 109,2 103,1 79,0 66,0 34,6

VGV (R$ MM)

janeiro a setembro 2022
VGV R$ 14.620,8 MM

31%

69%

Econômico

Outros
Mercados



Interior – vendas de janeiro a setembro de 2022

3.754

3.210
2.9382.9052.838

2.561
2.2652.1692.034

1.8081.787
1.5101.4051.4041.3741.3071.272

998 942
715

528 483 471 436 318 298 273 264 221 175 124

Fonte: Brain /  Secovi-SP

Em unidades

janeiro a setembro 2022
42.787 unidades

50%

50%

Econômico

Outros
Mercados



Interior – Oferta final setembro de 2022

4.444
3.999

3.5783.458

2.7822.612
2.3412.1942.133

1.718
1.2981.2871.2751.2551.2401.1221.076

865 744 681 644 617 600 427 354 322 283 279 269 179 165

Fonte: Brain /  Secovi-SP

Em unidades

setembro 2022     
44.241 unidades

45%

55%

Econômico

Outros
Mercados



Financiamento Imobiliário



Financiamento Imobiliário SBPE – Total Aquisição e Construção

R$ 56,2
R$ 79,9 R$ 82,8

R$ 109,2
R$ 112,9

R$ 75,6
R$ 46,6 R$ 43,1 R$ 57,4

R$ 78,7

R$ 124,0

R$ 205,0
R$ 179,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

-13%

R$ 179
Bilhões
foi o total do 
Financiamento 
Imobiliário SBPE 
(Aquisição e Construção)

Em 2022

421,4
492,9 453,2

529,8
538,3

341,5
199,7 175,6 228,4

298,0
426,8

866,3

713,0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

-18%

Fonte: Abecip

R$ Bilhões

Mil Unidades
713
Mil unidades

foi o total do 
Financiamento 
Imobiliário SBPE 
(Aquisição e Construção)



Financiamento Imobiliário SBPE – R$ Bilhões

R$ 31,8
R$ 44,7 R$ 54,7

R$ 76,9
R$ 81,5

R$ 54,8
R$ 36,0 R$ 34,0 R$ 44,3

R$ 58,6

R$ 93,9

R$ 164,8

R$ 134,3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

-19%

R$ 134
Bilhões

Em 2022

Fonte: Abecip

Aquisição

Construção

R$ 44,9
Bilhões

R$ 24,4

R$ 35,2
R$ 28,1

R$ 32,2 R$ 31,4

R$ 20,8

R$ 10,6 R$ 9,2
R$ 13,1

R$ 20,1

R$ 30,1

R$ 40,6
R$ 44,9

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

10%

Aquisição

Construção



Aquisição - Financiamento Imobiliário SBPE – R$ Bilhões

R$ 31,8
R$ 44,7

R$ 54,7

R$ 76,9 R$ 81,5

R$ 54,8

R$ 36,0 R$ 34,0
R$ 44,3

R$ 58,6

R$ 93,9

R$ 164,8

R$ 134,3

8,8
15,9 19,9

27,9 35,3
31,7

22,3 18,5
23,4

21,6
27,5

54,4 54,4

22,9
28,9

34,8

49,0 46,2

23,1
13,7 15,5 21,0

37,0

66,5

110,3

79,9

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

R$ 79,9 Bilhões
-28%

Em 2022

Fonte: Abecip

R$ 54,4 Bilhões
0%

Imóveis usados

Imóveis novos

-19%



Inadimplência - SBPE

8,5%

6,3%

4,2%

3,1%
2,6%

2,1% 2,0% 1,8% 1,7%
1,4%
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Contratos com mais de 3 prestações em atraso

Fonte: Abecip



Estrutura de Funding – R$ Bilhões

Fonte: Abecip/ [B]³

46% 27%

6%
8%

10%3%

Total
R$ 1,71 Tri

Dezembro/2022Dezembro/2021

SBPE
R$ 790 FGTS

R$ 468

CRI
R$ 106

LCI
R$ 141

FII
R$ 160

LIG
R$ 48

40%
26%

8%

12%9%
5%

Total
R$ 1,92 Tri

SBPE
R$ 764

FGTS
R$ 502

CRI
R$ 148

LCI
R$ 239

FII
R$ 174

LIG
R$ 90



Expectativas – Financiamento Imobiliário  (R$ Bilhões)

110
98

114
130

174

255
241

221

47 43

57
79

124

205
179

156

63 55

56
51 50 49

62 65

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023E

Total SBPE FGTS

TOTAL

SBPE

FGTS

-8%

-13%

5%

Fonte: Abecip



IGMI-R – Variação acumulada no ano (%)

Capitais 2022 2021 2020

Belo Horizonte 12,58% 8,24% 5,16%

Goiânia 15,99% 12,29% 9,14%

Brasília 16,77% 16,79% 9,70%

Fortaleza 12,91% 7,83% 4,85%

Rio de Janeiro 13,34% 16,75% 4,35%

Porto Alegre 12,36% 12,61% 8,63%

São Paulo 14,85% 21,09% 16,09%

Curitiba 16,31% 13,68% 10,98%

Recife 10,27% 6,70% 2,19%

Salvador 16,62% 11,26% 9,64%

Brasil 15,06% 16,25% 10,28%

Fonte: Abecip



Locação



Pesquisa de locação residencial – Cidade de São Paulo
Variação (%) do valor médio comparado com o IGP-M acumulado 12 meses
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Ações Locatícias
Evolução no acumulado do ano das Ações Locatícias

17
.6

23

17
.4

90

17
.8

63

16
.0

50

15
.6

66

13
.1

89

12
.1

19

14
.0

67

jan - dez
2015

jan - dez
2016

jan - dez
2017

jan - dez
2018

jan - dez
2019

jan - dez
2020

jan - dez
2021

jan - dez
2022

Média = 15.508

16%

Fonte: Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo



Mercado de Escritórios e Galpões 
Logísticos



MERCADO DE ESCRITÓRIOS – SÃO PAULO

Fonte:  CBRE BRAZIL RESERCH



Fonte:  CBRE BRAZIL RESERCH

MERCADO DE ESCRITÓRIOS – SÃO PAULO



CONDOMÍNIOS LOGÍSTICOS

Fonte:  CBRE BRAZIL RESERCH



CONDOMÍNIOS LOGÍSTICOS

Fonte:  CBRE BRAZIL RESERCH



Expectativas para 2023



Expectativas para 2023

 Perspectivas para o mercado imobiliário residencial na cidade de São Paulo:

 Taxas de juros do Financiamento Imobiliário;

 Preço dos imóveis.

• Geral: -5% a 0%
• Econômicos: 5% a 10%

Lançamentos
(unidades)

• Geral: Estáveis
• Econômicos: 5% a 10%

Vendas
(unidades)



Obrigado!
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